tura munierunt: GAL. 12,5. Maioris inequalitatis quinque sunt genera, videlicet: Multiplex ... Et fit, quando maior numerus comprehendit minorem: MONET. p.F.3. 3 *Voluntum*, quod in future exultacionis patria cum multiplici ubertate ... metamus, in presentis exilii ... loco studiosius seminare: 1199/1272 *CD Croat.* II p.339. Comes post multiplicem cruoris sui effusionem maximam nostrorum multitudinem ab hostili impetu defensavit: s.1245/XIV *CD Arp. cont.* XI p.338. O quae multiplici beatitatis / fulges munere amica valde tellus: VALENT. CYB. *Carm.* IV,43-44. 4 Spiritus ... ecclesiam ... veluti quodam oleo perfusam multiplicium sui gratiarum muneribus exhilaratam reddit: GER. p.110. Fratres sui multotiens citati et per multiplices ammonitiones ac compulsionem legitimam ad regiam presentiam ... venire neglexerunt: 1294 *Reg. Arp.* II/4 p.133. Vos ... sacrum principem carcere maceratis, conficitis multiplici morte: BONF. III,2,214. Dicimus ... inter predecessores nostros et prepositos ... multiplices lites fuisse habitos: 1514 *Mon. rust.* p.84. Multiplici fuerant cellaria plena liquore, / plenus divitiis angulus omnis erat: MART. THYRN. *Ad procer.* II,259-260. — *Nota: ut subst. f.: continuatio* — egymásutániság: Et aliud semen ... cecidit in terram bonam et optimam et ortum fecit fructum centuplum. In tali quippe terra sortita est ecclesia hereditatem in funiculo distributionis bono Hierosolimita distribuite inrigua ad multiplicem generationis: GER. p.121. — [103] *Vide etiam* multiplicus.

multiplicabilis, -e qui multiplicari potest — sokszorozható.

In sacramento *Eucharistiae* ... corpus Christi non multiplicatur, ... quia in singulis idem et totus Christus est non multiplicabilis in se: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* VII,G. — [1]

multiplicabiliter adv. multipliciter — sokszorosan.

Eadem multiplicabiliter ... persolvere ... debeatis: 1436 *Zimmermann, Urkb.* IV p.614. — [1]

multiplicatio, -onis f. (multiplicacio) *actus v. effectus multiplicandi, incrementum* — megsokszorozás, gyarapodás (a *actuum v. rerum*; b *hominum, personarum*).

a *Nobiles* declararunt, ut inter ipsos talis ... consuetudo ... haberetur, ut cum quilibet alterum in causam coram quovis iudice attraxerit et quamvis suam litem per plurimos articulos et verborum multiplicationem contra eum proposuerit, tandem si cuiusquam partium litigantium iuramentum deponere adiudicatum extiterit, ipsi plurimi et multiplicati articuli ... in depositione ... parti iuramentum deponere debenti omnino seriatim comprehendere et repetere committerentur: 1328 *DRH* II p.83. *Ecclesia* indicibiles insultaciones et dampnorum multiplicationes perpessa: 1347 *Mon. Str.* II p.117. Pululata multiplicatione maleficorum ac pravorum et iniquorum actuum Iohannis ... supplicio ignis incendii condempnati: 1391 *TT* 1902 p.20. — *In imag. i.q. abundantia, copia* — képl.: bőség: Hi *homines* autem et hi *gentiles* salvantur, illi autem ut huberius adsurgant, isti ut resurgant secundum multiplicationem totius deitatis misericordiae: GER. p.13. b *Regum celsitudo* eo studiosius ad multiplicationem invigilet subditorum, quo ipsorum gloria in subiectae plebis multitudine specialius exaltatur: 1247/1250 *Zimmermann, Urkb.* I p.73. Quod nos multiplicationem populi de villa nostra Scebhleb vocata, pociusquam diminucionem affectantes:

1329 *Mon. Str.* III p.146. Opere ... illo meo, cuius meminere et memoravi, quae pertinere sunt visa ad regna paene omnia, quae a multiplicatione generis humani post diluvium ... in orbe ... celebrata fuere, solum praetermisseram regnum hoc tuum (*sc. Mathiae regis*.) PETR. RANS. *Epit. Dedic.* 15. Non plures unum vel unus plures confirmandos teneat, ne oblivio ... personarum multiplicatione proveniens peccandi occasionem inducat: 1515 *Sacra concil.* p.239. — [13]

multiplicatus, -a, -um *multiplex, multus — sokszoros, sok.*

Is, cuius intuitu hec collata dinoscuntur, cum multiplicato fructu redditurum se promittat: 1237 *Mon. Str.* I p.321. Ut huiusmodi disensionis et divisionis nostrae multiplicata materia sopiatur: *Constit.* 1445. praef. 9. — [8]

multiplicitas, -atis *f.* **1** *copia, quantitas magna — bőség, nagy mennyiség;* **2** *varietas, diversitas — többfélétség.*

1 Beneficiorum ipsius multiplicatam cunctorum proficuo consulentem innumeris sapientibus ... stilo declarandum commendavi: HARTV. 26 (p.438). Clarens meritum virtutibus, que longum esset propter sui multiplicatam suo modo per singula enarrare: 1273 *CD Croat.* VI p.35. Aliarum trium literarum tenores propter prolixitatem et multiplicatam verborum presentibus inseri facere nequeunt: 1416 *Sztáray oklt.* II p.173. *Sanctus Paulus fuit* vas ornatum per sapientie et virtutum multiplicatam: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LI, D. Propter ... casuum emergentium multiplicatam ... ecclesia superaddidit multimodam constitutionum differentiam: 1499 *Leges eccl.* III p.610. **2** Nemo prophetarum vel patriarcharum ausus fuit dicere, ut horum unus Iohannes, qui dixit de sacramento abscondito: In principio erat Verbum et cetera ... numquam deficiet in fidelibus simplex multiplicitas et eruditio beatissima: GER. p.163. — [10]

multipliciter *adv.* **1** *multis modis, varie — sokféle módon;* **2** *multis vicibus, frequenter — sokszor, gyakran;* **3** *admodum, valde — eléggé, nagyon.*

1 In superioribus triplicem istiusmodi philosophiam circa discursam disciplinam multipliciter reor inspectam: GER. p.173. Curata fuit peccati divisio multipliciter (πολυσχεδῶς) diffusi et mancipantis hominem et omnem speciem malitiae ingentis vitae: CERB. *Ioann.* 1. Fidei nostro ... ob eximia sue fidelitatis merita et servitia multipliciter nobis impensa terram ... contulimus possidendam: 1208/1373 *Reg. Arp.* I p.75. **2** Primo, secundo, tertio multipliciter exortans, imo fere flebiliter supplicans eidem: 1232/1245 *Mon. Str.* I p.283. Nos igitur attendentes prefatum magistrum Baas nobis et regno nostro obsequiosum multipliciter extitisse: 1266 *CD Arp. cont.* III p.135. Docere debent: eundem consputum, alapis caesum et multipliciter irrisum in cruce mortem villissimam sustinuisse: *Syn.* 1279. 85 (p.139). Cum Aegyptiorum regi auxilio missus obsideretur una cum illo, et hostes multipliciter numero superiores (πολλαπλασιῶν ὄντων τῶν πολεμίων) castra eius fossa circumdarent: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.60. **3** *Contra nos* se rebelliter opposuissent ... partem regni nostri ... vastitatibus invadendo multipliciter dilacerantes: 1322/1370 *CD And.* II p.39. Dilapidatores rerum ecclesiasticarum iura multipliciter puniant: *Visit. Str.* p.58. Virtutibus ... apud nos fidedigno testimonio multipliciter commendaris: 1474 *Mon. herald.* II

p.59. Ambo cum insimul multo lumine sibi apparuerunt eum multipliciter consolantes: *Leg. sanct. Hung.* p.31^r. — [74]

multiplicitus *vide vocem sequentem*

multiplico, -are (*praes. imperf. ind. pass.:* multiplicitur; *part. perf. pass.:* multiplicitus)

A proprie: **1** *numero augere, multiplicem reddere — megsokszoroz, számszerűen növel;* **2** *procreare, propagare — szaporít.* — **B transl.:** **1** *iterare, repetere — (meg)ismétel;* **2** *ampliare, amplificare — bővít, erősít, fokoz, gyarapít.*

A 1 Dies multiplicavit *Deus* venerande vestre senectutis, quod in hoc uti credo, humilitati mee previdit: 1146 *MIÖG* p.375. Dominus auget semper et multiplicat bona, ex quibus aliquid pro eius nomine erogatur: 1235 *CD Croat.* III p.449. Quamquam vehementer doleamus tot multiplicasse vices, totque instantias adhibuisse circa provisionem ecclesie Zagradiensis, ... nunc tamen ... cogimur, ut ... ipsius ecclesie paci celere consulamus: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.42-43. — *Pass.:* *numero crescere — megszaporodik:* Ne dimittas legem matris tue, ut multiplicentur tibi anni vite tue: *Inst. mor.* praef. p.132. Si in tantum multiplicata fuerint apes, volo quod servi praenominati de melle mediocri (*sic, recte:* medonem) faciant et in festivitatibus capellae distribuant pauperibus: 1231 *CD Hung.* VII/1 p.228. Igitur ... multiplicati Huni in Scitia habitando ... capitaneos inter se ... praefecerunt: SIMON KÉZA 7 (p.147); *Chron. saec. XIV.* 7 (p.255). Fures et alii malefactores adeo multiplicati sunt: *Decr. II.* 1518. 35. Infra istud tempus fuit suscitata et multiplicata in aliquibus locis provinciae societas et confraternitas verberatorum: *Chron. F.M.O.* p.283. — *In imag.:* Communicando multiplicatur *aurum sapientiae:* *Serm. Quinqueecl.* 101 (p.216). **2** In Tharkany emi anseres XX ad multiplicandum: *Bakócs-cod.* p.371. — *Pass.:* *propagari — szaporodik:* Innotuit ei, quod ... de lumbis eius reges gloriosi propagarentur, sed non in sua multiplicarentur terra (*cf. Gen.* 15,13): P.MAG. 3. Eandem terram postmodum, cum wdvornici nostri multiplicati seu reducti fuissent, ab eisdem ... recipiendo restituendam duxissemus wdvornicis antedictis: 1260 *Mon. Str.* I p.458. —

B 1 Alii siquidem unum, alii tria, alii vero quinque, postremo uni VII oscula continuavit *Emericus*, ... eumque, cui septena multiplicaverat oscula, virginalem vitam perduxisse asseruit: *Leg. Emer.* 2 (p.452). Prolixitas ... incurritur ... a remotis inchoando, eandem sententiam repetendo, in pertinentia intercipiendo, sententias multiplicando, a proposito digrediendo: IOH. LEM. p.20. **2** Divinarum rerum defensor et custos divinitate statutus diligenti cura non solum eas servare, sed etiam multiplicare debet: *Decr. c.1010.* 1. Patet, quot et quantis mercimoniis Christi navem, id est ecclesiam, ditaverint et per pelagus vite pretereuntis construendo, gubernando, resarciendo sancti patres nostri multiplicaverint: 1213 *CD Arp. cont.* VI p.358. Post mortem sanctum suum / Christus magis mirificat, / cui mirandorum actuum / potentiam multiplicat: XIV *Dankó, Hymn.* p.251. — *Pass.:* *maiolem fieri — gyarapszik, nagyobbodik:* Pax in eo, qui omnium salutem operatus est in terra, multiplicatur: 1168 *CD Arp. cont.* I p.65. Ceteris utilitatibus domus sue aggregatis et tempore suo cresscentibus et multiplicis: 1395 *Zsigm. oklt.*

I,3905. Torrens ... in terra aliena extitisset multiplicatus: IOH. THURÓCZ 201 (p.59). — [62]

multiplicus, -a, -um *diversus, varius* — *különféle, sokféle*.

Multiplica commoda ... studuisti procurare: 1417/1430 *Sztáray oklt.* II p.184. — [1] *Vide etiam* multiplex.

multisquemodis *vide* multimodus

multitrotex, -icis *f.* (*Germ.* Trotton, *It.* trottare) *aspera, glebosa, salebrosa via* — *göröngyös, kátyús út*.

Per eandem viam ulterius transeundo pervenit ad unam multitroticem circa eandem viam a parte orientali existentem: 1333/1334 *CD Károlyi* I p.82. — [1]

multitudo, -inis *f.* **1** *gener.:* *copia magna, numerus magnus* — *sokaság, nagy szám* (**a** *animalium, personarum;* **b** *rerum concretarum;* **c** *rerum abstractarum*); **2** *turba, vis* — *tömeg;* **3** *philos.:* *pluralitas (opp.:* *unitas)* — *sokság (az 'egység' ellentéte)*.

1 a Vitulus sacerdotalis est factus *Iesus*, et agnus agniculus, quem immolabit multitudo filiorum Israel: GER. p.57. Aderat autem et demonum multitudo: *Leg. Emer.* 6 (p.456). In quo *monasterio* religiosorum virorum ac mulierum multitudinem Deo servientium esse comperi: 1146 *MIÖG* p.375. Quo audito clamor multitudinis plangentium de morte piissimi regis usque ad celum extollitur: *Leg. Lad.* 7 (p.522). *Almus* ... cum multitudine magna populorum non numerata federatorum de eadem regione egressus est: *P.MAG.* 7 (p.41). Tunc hii VII duces ... non modica multitudine equitum insimul coadunata ... contra *Almum* ducem venerunt: *Ibid.* 8 (p.42–43). Sic multitudinem eorum *Scythicorum* timeamus, ut muscarum multitudinem: *Ibid.* Multitudine pugnatorum gentium ipsorum Tartarorum obsessi: *s.1264, a.1364/? CD Croat.* V p.308. Equorum etiam indomitorum multitudinem habebat innumerabilem: *Leg. Gerh. maior* 8 (p.489). Applicabatur Domino innumerabilis credentium multitudo: *Ibid.* 11 (p.495). — *Sensu peiorativo:* Totus mundus talium multitudinum impiissimorum ore plenus fuit, quemadmodum ultro citroque dementia Porphirii inundavit, qui etiam adversus Danielem toto mendatii agmine heresiarchicum direxit exercitum: GER. p.50. Confitebatur *Christum* inmundissimum *diabolus*, quem (*recte:* qui) blasphemare cogebat multitudinem et veluti si latro ante iudicem conticescat ex furto dampnatus redditus dignusque morte iudicatus: *Ibid.* p.150. **b** Incipit *meta* ... iuxta quamdam multitudinem arborum, que vulgariter *Moys Gaya* nuncupatur: 1234/1364 *CD Arp. cont.* XI p.266. Quod per multitudinem lapidum *vulneratus* ... ab area certaminis extitit exportatus: 1283 *Ibid.* XII p.387. Inde venissent ad multitudinem lapidum, ubi quamdam arborem piri ... pro *meta* reperissent: *s.1358 PRT X* p.556–557. Rogante quopiam quidnam vellet habere tantum, quanta esset granorum multitudo in *punico* (ὄσον ἐστὶ τῶν κόκκων τὸ πλῆθος): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.33. Collegis aliquot dierum impensae rationem reddente coco solam olei multitudinem (τὸ πλῆθος τοῦ ἐλαίου) aegrius tulit: *Ibid.* p.62. **c** Infra inestimabilem multitudinem, ut mendatii et fornicationis et furoris et phitonis et divinationis et incantationis et belligerationis et discidii ac talium ceterorum ut in hore pseudoprophetarum mendax legitur spiritus: GER. p.135–136. Compositum ... vocamus, quod ... clausulas illius secundum multitudi-

nem materierum multiplicari contingit: IOH. LEM. p.28. *Rex Stephanus* predictam sanctam ecclesiam fundavit, dotavit ... et multitudine dignitatum decoravit: 1239/1465 *Mon. Str.* I p.329. Ut homicide ... secundum sue malitie multitudinem iudicentur: 1242 *TSz* 1991 p.87. Ob recompensationem servitorum ... prescriptorum et aliorum quam plurimorum, que propter sui multitudinem longum esset enarrare: 1281 *CD Arp. cont.* XII p.330. Congregati sunt itaque Teutonici in multitudine fortitudinis sue confidentes: *Chron. saec. XIV.* (V) 165 (p.454). Non salvus fiet ergo rex in multitudine virtutis suae, licet habeat equum fortem et velocem: ANDR. PANN. p.57. — *Praegn.:* *copia privilegiorum:* Universitate seu multitudine decorare *vult:* 1404/XVIII *Zsigm. oklt.* II,2903. **2** *Adiutorio* Cumanorum armata multitudo contra *Almum* ducem venire ceperunt: *P.MAG.* 8 (p.44). Nam qui erant divites et potentes et secum habebant multitudinem effrenatam vix se solos poterant sustentare: *ROGER.* 5 (p.556). *Castra* ... licet munita sint, ... tali tamen vi ac tante multitudini resistere diu non possunt: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.31. Populi tantum cum *Boricho* et vulgaris multitudo permansit: *BONF.* II,6,215. Quod ratione et legibus nequirent, clamore et multitudine obtinere contenderent: *Tripart.* approb. p.14–16. **3** *Divinus* vero arbiter, veluti circa nobilissimę disciplinę partem potius, quam instrumentum, mel id atque favum intuitus omnibus humanis divina misterialiter praeposuit, mirabiliter etiam segregavit, considerans illa a multitudine, haec ab unitate, illa dependentia, hec ratissima, illa circa inanem philosophiam, haec secundum celestem sapientiam: GER. p.26. — [154]

multivagus, -a, -um *qui multum vagatur* — *sokat barangoló*.

Quos vocitant *Brachmanas*, adivit / multivagus *Tyaneus*: IAN. PANN. *Paneg.* 1,97–98 (p.8). — [2]

multo, -are (mlucto, mulco, mulcto) **1** *aliquem poenā afficere, punire* — *büntetéssel sújt, megbüntet valakit* (**a** *abs.;* **b** *cum 'in' [abl.];* **c** *cum abl.*); **2** *privare aliquā re aliquem* — *megfoszt valakit valamitől*.

1 a Ipsos cives *Sopronienses* rebelles ... mulcare, punire ... studeatis, quod correccio huiusmodi in personis et rebus facienda cunctis transgressoribus cedat in exemplum: 1418/XV *Sopron tört.* 1/2 p.138. Amicorum quosdam cum sensisset in lusu talorum haud quaquam iocari, multavit (ἐζημίωσε): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.46. **b** Ut quantum boni in his divinis *legibus* ampliantur, tantum rei in istis *saecularibus legibus* multentur (*var.:* mulctentur): *Decr. c.1010.* praef. p.141. Unde in tonsura capitis udvornicos iam dictos iudicialis multavit auctoritas: 1184 *PRT X* p.501. **c** Si quis autem prohibuerit *quaerentem rem perditam*, vel *querentem* verberaverit, decem iuvenis mulctabitur valentibus decem pensas: *Decr. a.1077.* 29. Si quidem descensum super eos *populos ecclesiae* faciens ... baro fuerit, mille penam dependat marcarum et amissione mulctetur bonorum omnium et honoris: 1276 *Reg. Arp.* II/2–3 p.164. Complures, qui rebellaverant, pristino sui parentis imperio parere coegit, nonnullos debita poena multavit *Alfonsus dux*: *PETR. RANS. Epit. Ind.* I,20. Si iterum arma tulerit, decolletur vel alia morte mulctetur: *Decr. 1514.* 60(3). Sic et *Anaxagoras* fuerat mulcatus amare / nummorum poenis exilioque gravi: *MART. THYRN. Ad procer.* I,267–268. **2** Quod si quis violare temptaverit, ut

regie institutionis reus et ecclesie violator penam luat et rebus suis multatus excommunicationis subeat sententiam: 1181 CD Croat. II p.177. Iudex mulierem quandam dote multavit, quod vinum in scio viro suo gustasset: VALENT. CYB. *Laud.* 155. — [38]

multociens et multocies vide multoties

multoplura vide multum

multotiens vide vocem sequentem

multoties adv. (multociens, multocies, multotiens) multis vicibus, saepe — sokszor, gyakran.

Cornu vero in dictis veritatis multociens, ut fortes volunt, regnum demonstrat: GER. p.143. Quod ... alterum sit substantia et alterum persona, multoties (var. multociens) diximus (πλειστάκις εἰρήκαμεν): CERB. *Ioann.* 4 (p.13). Predictum etenim episcopum in crimine prodicionis iam pridem multotiens dependentes a quibusdam suis audivimus, quod etc.: 1199/XVIII CD Arp. cont. VI p.198. Multociens ipsi nobiles nostri serenitatem nostram et predecessorum nostrorum ... precibus ... pulsaverunt: *Decr.* 1222. exord. p.134. Hoc non semel vel bis, sed multociens ... attemptarent: 1234/1242 CD Arp. cont. VI p.546. Ad nos multociens et frequenter amicablem invitati: 1276/1391 *Dipl. Hont* p.18. Terre multotiens memorate: 1296 *Apponyi okl.* p.30. Prefatus M<ih>chael> Ionhus multociens ammonuisset, quod etc.: c.1434 CD Károlyi II p.150. Christus in templo multotiens docuit et mirabilia fecit: PELB. TEM. *Stell.* p.59^r. Multoties eum accersiri ad se faciebat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.150. — [55]

multus, -a, -um (pluribus plurimus) I adi.: A proprie: 1 numero maior, numerosus (plur.) — nagy-számú, sok, számos; 2 abundans, amplius, copiosus, magnus — bőséges, jelentékeny, nagy; 3 de tempore v. eis, quae in tempore fiunt: diuturnus, longus — idővel: hosszadalmas, hosszú; 4 frequens, iteratus — gyakori, ismételt. — B transl.: 1 firmus, fortis — erős, hathatós, kitartó; 2 gen. praec. comp. v. superl.: magno valore esse, habere — főként közép- v. felsőfokban: nagy értékű, többet v. legtöbbet érő.

II subst.: A m. plur.: numerosae personae — sokan, sok személy. — B n. sing.: copia magna — nagy mennyiség. — C n. plur.: res multae — sok dolog.

III adv.: A multum (multam): 1 valde — nagyon (a cum verbo, participio; b cum adiectivo; c cum adverbio); 2 longe — messze, messzire; 3 diu — sokáig; 4 crebro, saepe — gyakran, sokszor. — B multo (multoplura): 1 cum adiectivo v. adverbio in gradu comparativo: notabiliter — jelentősen, észrevehetően; 2 de tempore: longe — sokkal (korábban v. később).

I A 1 Idcirco multa mala passus est in regno: *Inst. mor.* praef. p.132. Inde enim imprimis Romanum crevit imperium, Romanique reges sublimati fuerunt et gloriosi, quod multi nobiles et sapientes ex diversis illo confluebant partibus: *Ibid.* 6. Multi catholici et religiosi viri ex vicinis provinciis: s.1037/1330 *Dipl. Hung. ant.* I p.118. Dii quippe multi perhibentur, quamquam facile possint deduci dii derivative ab Adam: GER. p.42. Plures gentes per Dei adiutorium sibi subiugasset: HARTV. 9 (p.414). Postea, ... ne annorum elapsu plurimorum ... penitus torperet privilegium, ... intulari iussit terminos: 1113 *Dipl. Hung. ant.* I p.393. Non est otiosa simplicitas dilectionis, quod vestra fratrumque circa Deum et proximum

perfecta caritas plurimis declarat exemplis: CERB. *Max.* praef. p.8. Quamvis multis et diversis huius laboriosi seculi impeditus sim negotiis, facere tamen aggressus sum, que facere iussisti: PMAG. prol. p.33. Carnes et pisces et lac et mel manducabant et pigmenta multa habebant: *Ibid.* 1 (p.36). Habentes animalia multa: *Ibid.* Dux Morout, cuius nepos dictus est ab Hungaris Menemorout, eo, quod plures habebat amicas: *Ibid.* 11 (p.49). Quorum Carinthinorum Moroanensium multa milia hominum in ore gladii occiderunt: *Ibid.* 50 (p.100). Cui dum praenominati quatuor homines contradicerent asserentes eas villas ipsi Nicolao cum ipsis esse hereditarias et hoc testimonio multorum bonorum hominum comprobassent, ... iudex ... misit eos ... ad examen ferri candentis: *Reg. Var.* 357. Videntes illud monasterium multis antecessorum nostrorum institutis destitui: 1232 PRT VIII p.281. Quod cum eadem ecclesia Strigon<iensis> a prima sui fundacione multis libertatibus ... sit decora: 1256/1332 *Mon. Str.* I p.437. Ibidem multis vicibus in propriis stipendiis militando: 1267/1270 *Ibid.* p.541. Orosius multa in libellis suis apochrifis confingens ex daemonibus incubis Hungaros asseruit generatos: SIMON KÉZA I (p.141). In quo praelio plures regni nobiles occiduntur: *Ibid.* 68 (p.183). Ubi propter intemperiem aeris illius zone sunt serpentes diversi generis, rane velud porci, basillicus (sic) et plura animalia toxicata, tigris et unicornis ibi generantur: *Chron. saec. XIV.* 6 (p.253). Regno nostro et eius incolis diversae et plurimae incommoditates ... dignoscuntur evenisse: 1432 Kovachich, *Suppl.* I p.339. Multi ... principes puta utriusque Wolachie, item de Bulgaria nonnulli ... plurima undiquaque armorum pollicebantur subsidia: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,6. Habui ad hoc ex pluribus magnatibus socios, quorum opitulamine datam secutus fortunam institi, laboravi et conatus sum, ut etc.: *Ibid.* 6,3. Plurias iniurias, dampna et documenta ... inferre: 1458 Csáky *okl.* p.423. Charillus rex interrogatus, cur tam paucas leges tulisset Lycurgus, respondit eos, qui paucis utantur verbis, legibus non indigere multis (μη δέισθαι νόμων πολλών): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.58. Cum Sthenius populi princeps dixisset non recte eum pro uno noxio multos punire innoxios (πολλοὺς ἀναπίτους): *Ibid.* p.78. Rex fuerat Stephanus, iuste qui rexit habenas, / ... / quem Deus ex multis delegit milibus unum: MART. THYRN. *Ad procer.* II,271-273. — *Nota sing.*: Tu armenti locuples gregisque pulchri / dives pecoris colore multo: VALENT. CYB. *Carm.* IV,54-55. — *Iuncturae*: 'quam plures' i.q. complures — több(en): Andrea iudice curie nostre et comite Nitriensi, Iohanne magistro agasonum nostrorum et aliis quam pluribus comitatus regni tenentibus et honores: s.1290/1322 CD Arp. cont. X p.4. — 'Quam plurimi' i.q. quotquot — bármennyi: Innumerabilis multitudo Lombardorum ... periit quam plurimis episcopis ... trucidatis: PMAG. 53 (p.107). Populi ... denegabant ... debita quam plurima ... exhibere: 1254/1259 PRT VIII p.292. In ... presencia cognatorum et proborum virorum ... et aliorum quam plurimum (recte: plurimorum): 1314 *Mon. Str.* II p.693. 2 Monasterium Sancti Martini ... prout regia vis concessit, multis condonavimus opibus: 1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.299. Hec, que per multas tibi scripsi lacrimas, magnus ille consilii angelus cordis mei installavit auribus: 1146 *MIÖG* p.375. Miserunt ... pelles erme-

linas et griseas sine numero ac alia multa munera non numerata: P.MAG. 10 (p.46). Per multas perplexitates rerum mundanarum: 1292 CD *Arp. cont.* X p.87. Multis affectus muneribus (πολλῶν δὲ δωρεῶν) et brevi dives factus ad suos inquit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.52. De multis vexationibus, quas praeteritis temporibus ipse et ecclesia sua perpessa est: PETR. VÁRAD p.2. — *Nota sing.*: Cum vidissent populum multum sine bello ipsis subiugatum: P. MAG. 33 (p.75). Rogavit eum dato auro multo, ut ... regem Athonem invaderent: *Ibid.* 56 (p.111). Suscepi ... dona ... gracia splendoreque magnifica, quorum beneficio dum maiestas vestra alteri laudem gloriamque deferri voluit, sibi recte plurimam cumulavit: IOH. VITÉZ *Epist.* 31,3. Bellum grave illatum est. ... Veterana pestis multum florem magnumque fidelium robor depasta hactenus ledendo crevit: *Id. Or.* 7,19–20. *Papa* ad Bulgariam et ad alia regna ... subiecta fratres *mittebat* in multa copia: *Chron. F.M.O.* p.232. 3 In futurum precavens, ne idem monasterium multorum temporum successione aliquomodo gravaretur: s.1037/1330 *Dipl. Hung. ant.* I p.118. Curam non multo post tempore perituram: s.1055, XIII *PRT* X p.487. *Possessionem* emerat propria pecunia ... a Philippo plurimum ante tempus: 1276/1277 *CD patr.* III p.24. In facto Zagrabiensis ecclesie, que multis iam annorum spaciis male tractata vastatur: IOH. VITÉZ *Epist.* 24,6. — *Locut.*: 'multo tempore', 'a multo tempore' i.q. diu, pridem — *sokáig, régóta*: Tunc, fratres, expulsi sumus ab illa delectabili domo et incidimus in manus diaboli, qui et multo tempore detinuit nos sub potestate sua: c.1200 *ÓMO* p.71. Comes Hudina a multo tempore grata nobis fidelitatis obsequia impendisset: s.1245/XIV *CD Arp. cont.* XI p.338. Slavii ... iam a multis temporibus citra per ipsorum malitias fere omnes Christicultores ... turbaverunt: 1400 *Zsigm. oklt.* II,25. De integritate et affeccione, quam ad hoc regnum Hungarie et eius incolas habuisse diceris a pluribus temporibus: IOH. VITÉZ *Epist.* 9,1. Nonnulla alia bona eiusdem prioratus dicantur esse et a pluribus iam temporibus fuisse apud manus illius illustris domini prioris: *Ibid.* 79,3. Multis iam temporibus complures nostri predecessores frustra tentaverunt ecclesiam Zagrabiensem ... restituere tranquillitati: *Id. Epist. var.* 25,2. 4 Super quo vobis et vestris multas referimus gracias: 1272 *CD Arp. cont.* IX p.571. Se nostra providentia et ope liberatum non sine multa gratiarum actione declaravit nobis: PETR. VÁRAD p.2.

B 1 Nobiles nostri serenitatem nostram ... precibus et instancia multa pulsaverunt: *Decr.* 1222. exord. p.134. Post longas et multas disceptationes ... compositio intervenit: 1229 *PRT* I p.696. Cum causa ... multis altercationibus fuisset coram domino rege ventilata: 1258 *Ibid.* II p.300. Multa fidelitate inducti et postulacionibus inclinati hanc ... duximus gratiam faciendam: 1270 *Ibid.* X p.533. Progenitoribus, quibus plurima Salvatoris clemencia est largita: 1288 *Mon. Str.* II p.228–229. Regi sine labore oblatum unanimiter regnum servamus, multis mediis multaue instancia apud ... Romanorum regem laboravimus, ut *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 25,5. Pons plurimus acri / impositus fluvio, partes *urbis* confoederat ambas: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1108–1109 (p.119). Prelati ... plurima pollutent auctoritate: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.58. Variis modis et plurima cura conatus sum ecclesie Zagrabiensi

consulere: 1466 *Mátyás lev.* I p.137. Plurimamque operam addidi, ut ... ecclesie faveretur: *Ibid.* Quam quidem ... ob eius concinnam ingenii dexteritatem ... litterarum eruditionem abunde multam ... cognitum esse non dubito: 1501 *Mon. Vespr.* IV p.106. — *Nota*: 'multis modis' i.q. fortiter, valde — *nagyon, módfelett*: Et multis modis mirari cepit, qui essent et unde venissent, qui talia facere ausi fuissent: P.MAG. 14 (p.53). 2 Et quod pluri valeret villa, dixit et protestata est *regina* archiepiscopatu se donare: 1268/1382 *Mon. Str.* I p.549. Quod plurius est, uxor ipsius ... in nostra astitit presencia: 1294/1324 *CD Arp. cont.* X p.167. Licet nunquam famam privatam rei publice Christiane plurius facere in animo sit: IOH. VITÉZ *Epist.* 35,4. Magni estimavit consilia tua, plurius sollicitudinem, plurimumque vota patefacta: *Id. Or.* 11,6. Apostolice sedis monita et cohortationes ... semper plurimi fecimus: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.17. Si ... a sanctitate vestra plurius haberi et ampliori (*sic*) dignitate adornari videbitur: 1465 *Ibid.* p.58. Respondit nihil opus esse auro ita coenanti: se vero plurius facere (αὐτῷ δὲ βέλτιον εἶναι) aurum habentibus imperare, quam aurum possidere: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.65. — *Nota*: quasi *adverbialiter*: *satis* — *elégé*: Plurius enim constat, quam misera vita et mundus, quod turbatur fides utputa salusque: IOH. VITÉZ *Or.* 7,24.

II A Multi ex diversis mundi partibus audientes de doctrina eius confluebant ad eum: *Leg. Steph. minor* 4 (p.396). Interficiebantur plurimi de Ruthenis et Cumanis: P.MAG. 8 (p.44). Hungarii ex Boemis et Sclavis ... multos interficiebant: *Ibid.* 37 (p.78). Ubi post multorum necem, per plurium vulnerationem ... ipse quoque ... graviter extitit vulneratus: 1244/XVII *CD Hung.* IV/1 p.344–345. Multi ex hostibus gladio, multi ad flumen adacti ... naufragio ruinaque perierunt: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 39,17. Aliquamdiu dubitatum est – et nunc eciam a multis dubitatur: IVAN. 3¹. Gratiam ... adhuc multorum fidedigna testimonia comprobant: 1462–1464 *Matth. epist. Rom.* p.35. Multi ... dignitatis ipsius pretio atque usu publice perfruentur: 1465 *Ibid.* p.42. — *Nota*: *cum gen. part.*: Hoc audito multi hospitem confluebant ad eum: P.MAG. 46 (p.94).

B Viri de Niis multum in auro et argento ... regi ... obtulerunt: IOH. THURÓCZ 355 (p.103). Ubi multum auri hauserunt *Hungari*: *Chron. Monac.* 26 (p.65). — *Nota*: *de tempore*: Nihilo minus post multum temporis ad imperium Isaię legitur retrogradus sol: GER. p.90. Post non multum temporis egrotationem incurrit *Stephanus*: *Leg. Steph. minor* 7 (p.399).

C *Speculator* domino suo de bonitate illius terre multa dixit: P.MAG. 25 (p.65–66). Minima de maximis et pauca de plurimis referamus: 1245 *CD Croat.* IV p.284–285. *Evangelica veritas* maiora et plurima pollicetur ministris et servis fidelibus: 1286 *Mon. Str.* II p.217. Unde et cum plura super hiis articulatum scribere vellem, visum est, ut *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 58,9. Et licet multi multa loquantur, vior tamen et famosior opinio est, quod *etc.*: IVAN. 3¹. Lectitanti mihi ... nuper apud Graecum auctorem Plutarchum multa praeclara ... occurrit inter alia liber de dictis regum: IAN. PANN. *Plut. dicta* dedic. p.31. Apud vos in plurimus (*recte*: plurimis) volumus promereri: s.a. *CD patr.* VII p.391.

III A 1 a Terminos *episcopatus* si quis violare presump-

serit, ... componat centum libras auri optimi. ... Et ut plus divine ire occursum paveat, sciat se a Deo ... perpetuo anathemate dampnandum: 1009/1404 *Dipl. Hung. ant.* I p.58. Decipitur, quisquis plus in propriis, quam in dominicis rebus gloriatur: *Decr. c.1010*. 1. Magnus enim sudor in talibus, quanquam socius veritatis non multum desudet ex talibus: GER. p.32. Egens enim plus plusque desiderans iuxta theologicum dictum: *Ibid.* p.60. Quibus *latronibus* confligentibus unum eorum multum sauciarant: MAUR. 3 (p.360). Hoc audientes milites Almi ducis, multum sunt confortati: P.MAG. 8 (p.44). Abbas ... de sua iustitia plurimum confisus: 1210 *PRT I* p.617. Satis proficiens ... plus quam omnes predecessores mei: 1226 *Ibid.* p.681. Nos igitur tam manifestis documentis plus quam ad plenum instructi: 1240 *Ibid.* VIII p.286. Multoties multum deturpabat vestes suas in servitiis coquine: *Inqu. Marg.* p.233. *Meta* transit per unam viam graminosam, seu non multum deambulatam: 1287/1565 *CD Arp. cont.* XII p.468. Possessiones ... novarum metarum erectione plurimum indigerent: 1297 Zimmermann, *Urkb.* I p.205. Quoad ceteras res, multum placuisset, si littere ipse paulo prius ... advenissent: IOH. VITÉZ *Epist.* 50,3. Huicque in id ipsum plus et magis favere videntur ac favent: *Ibid.* 72,32. Ideo multum petimus v<estras> a<micitias>, quod *etc.*: 1451 *Sopron tört.* I/3 p.317. Plurimum (μέγιστον) quippe ad avertendam perturbationem hanc prodest consuetudo, si ... exerceamus et condocefaciamus nosmet ipsos ad eam continentiam: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.37. Cetera regna ... ut plurimum suis cardinalibus adornantur: 1465 *Math. epist. Rom.* p.58. **b** Hic autem non multum necesse habetur loqui de talibus: GER. p.34. Scithica autem terra multum patula in longitudine et latitudine: P. MAG. I (p.34–35). Idem propter tuicionem confinii illius plurimum fructuosus, imo necessarius ... habeatur: 1248/1616 *CD Arp. cont.* XI p.360. Dies Veneris sancta erat plus curta, quam alie dies: *Inqu. Marg.* p.231. Margaretha non erat bene sana et multum debilis erat: *Ibid.* p.258. Cumque idem Graecus exercitui esset plurimum infestissimus, quidam Hungarus Botond dictus Graeco opponitur ad luctandum: SIMON KÉZA 42 (p.171). Unde cum nos ipsam civitatem inter alias civitates regni nostri plus fidelem nobis fore dinoscamus: 1300 *CD Croat.* VII p.396. Tallias seu acciones multum graves ... crudeliter recepisset: 1307 *Mon. Str.* II p.579. Testimonia exquire ... multum foret tediosum: 1402 *Zsigm. oklt.* II,1960. Iniurias ... inferre non cessat ... in nostri iuris preiudicium multum grande: 1402 Bártfai, *Pest* p.119. Rex post ipsam pugnam – quia ex apostemate pestilentico multum infirmus erat – ad partem se subducens ea nocte expiravit: IVAN. 3¹. Licet multum est formidabile in tali tempore litteras ... transferre: 1459 *Sopron tört.* I/4 p.339. Nobis vero multis ex rationibus plurimum necessaria: IAN. PANN. *Epist.* p.82. **c** Obsequia ... nobis exhibuit tam fideliter, ... quam plurimum utiliter cuncta peragendo: 1248/1419 *CD Croat.* IV p.349. Hoc facio, ut plus cito possim surgere ad orationes meas: *Inqu. Marg.* p.189. Capiēbat manum meam in manu sua multum dulciter: *Ibid.* p.227. Exponente nobis fidele nostro ... Lorando ... percepimus plurimum displicenter, quomodo *etc.*: 1415 *Sopron tört.* I/2 p.87. Inter alios archidiaconatus ecclesie nostre ... plus opulenter ... dotatum: 1436/1484 Békefi,

Kápt. p.402. Multum ... ferventer audimus et expectamus vestre pat<ernita>tis adventum: 1455 *TT* 1901 p.175. **2** Inde vadit meta per eandem viam, minus quam ad iacturam sagitte et plus quam ad iactum lapidis: 1262 *Mon. Str.* I p.472. Dehinc multum transeundo in circuiione magni montis venit ad duas metas antiquas: 1265/1294 *Ibid.* p.531. **3** Flexis et nudis genibus cum lacrymis multum stabat in orationibus: *Inqu. Marg.* p.208. **4** Qui cum omni Mahometicae foeditatis barbarie in variis ancipitibusque praeliis diu ac multum ... versati: *Tripart. praef.* p.4.

B 1 Petrus quoque Beatus: modicum nunc oportet contristari in variis temptationibus, ut probatio vestre fidei multo praeciosior sit auro, quod per ignem probatur (*I Petr. 1,6*): GER. p.11. Cum regie liberalitatis munificencia ... multo magis hiis, qui sibi fideliter obsecuntur, tenetur adesse: 1243 *Mon. Str.* I p.346. Cum fideles et expertos coronae regiae servitores remunerare teneamur, multo fortius donationes eisdem a nostris antecessoribus illustribus prius factas ... debemus provide conservare: 1250 /XVIII *Reg. Arp.* I p.277. Multum affligebat corpus suum in ieiuniis ... et in tota septimana magna multo plus hoc faciebat: *Inqu. Marg.* p.167. Mihi multo asperior exactio ipsa visa est, quam pactio fuit: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,5. Licet multo plura fecerit genera servitorum, hec tamen *etc.*: 1448 *Mon. herald.* I p.69. **2** Quo pacto eventum rerum nostrarum tuleris, facile conicimus, quandoquidem eas multo prius gestas audire, quam gerendas – orator ipse – nunciare potuisti: IOH. VITÉZ *Epist.* 41,1. Multo serius incessit, quam expectatione nostra et vestre fraternitatis benevolencia dignum erat: *Id. Epist. var.* 8,12. Serius multo, serenissime princeps et domine, serius, inquam, multo atque posterius, quam tempus et necessitudo ac vota rei publice tuorum principatum postulabant, aliquando tamen Dei nostri dono ... restitutus es: *Id. Or.* 1,1. — [779]

[Bellus]

mulus, -i m. animal ex asino et equa natum — öszvér.

Daunia quot mulos, Nonacria pascit asellos *etc.* : IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 151,5. Nullus armatus incedit, dum ad campum exeunt, sed omnia arma eorum in sarcinis deferuntur camelorum et mulorum: GEORG. HUNG. *Tract.* p.222. — [2]

[Szovák]

mundalis, -e transl.: saecularis — világi.

De qua sua relatione tam mundali, quam spirituali pro vestra vita et salute Numen altissimum sum exoraturus: *Form. styli* II,83 (p.201). — [2] Vide etiam mundialis et mundialis.

mundanus, -a, -um A adi.: **1** proprie: ad mundum universum pertinens — világegyetemhez tartozó; **2** transl.: ad mundum pertinens (a non ecclesiasticus, profanus — világi; b caducus, terrestres — földi, mulandó). — B subst.: **1** n. plur.: res inanes, terrestres — evilági, földi dolgok; **2** m.: homo saecularis — világi ember.

A 1 Musicam trifariam Boetius enim docuit, mundanam, humanam et instrumentalem. Mundana est, que celestis machine totiusque mundi elementarem conglutinationem complectitur: MONET. p.A,6. **2 a** Igitur si delectat, quantum ad pulchras attinet formationes, habemus septem cēlos non secundum mundanos disputatores, sed circa divinos: GER. p.20. Dilectio ... in eum (*sc. Deum*) est, ... quod mundanas quidem contemnimus res

[Bellus]

(αὐτὸν τοῦ κόσμου): CERB. *Max.* III,50. Ea, que geruntur in tempore tam in rebus ecclesiasticis, quam mundanis, ... litterarum testimonio perennentur: *c.1237 PRT I* p.771. Qui (*sc. maior villae*) omnes causas eorum mundanas debeat iudicare: *1244/1496 Turul* 1910 p.77. Ipse reclusus et rebus mundanis exempta vitam perpetue captivitatis in observantia regulari vivunt: *1404/1417 Zsigm. oklt.* II,3335. Sed Christus ... huiusmodi angustias ... multis tam ecclesiasticis, quam mundanis protectoribus ... stabilivit: *Chron. F.M.O.* p.219. **b** Quod nobilis domina ... cupiens per sancte contemplacionis desiderium mundane felicitatis bravium in sempiternae salutis premium <commutare> ... possessionarias porciones suas ... monasterio ... legasse est confessa: *1331 Mon. Str.* III p.200. Puer ... / ... conscius / mundane vanitatis / mundum vitare voluit (*sc. S. Paulus*): *XIV Dankó, Hymn.* p.144. Deliberavit sanctus rex Stephanus et firmiter statuit, ut omnibus pompis mundane glorie calcatis et temporali (*sic*) regni dyademate deposito solius Dei servitio semet ipsum manciparet: *Chron. saec. XIV.* 69 (p.318). *Ladislau*s non mundanam gloriam caducam et transitoriam, sed celestem patriam et divinam gloriam ... promereri studuit: *Ibid.* 131 (p.405). Magnifica domina ... animam suam omni re mundana preciosissimam ipsi Deo altissimo ... devotissime commendavit: *1473 Héderváry oklt.* I p.387. Quae (*sc. ecclesia*) profecto undique multis quassata varietatis mundanae procellis: *PETR. VÁRAD* p.29. *Christus* nobis humilitatis exemplum praebebat, sc<ilicet> ut laudes et honores mundanos fugeremus: *Serm. dom.* I p.148. Monachus ... omnes mundanas illecebras abdicans: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.70.

B 1 Licet non solum mundana, sed etiam cuncta supramundana Ioannes transcenderet dicens *etc.*: *GER.* p.64. Mundana humanis videntur esse transibilia: *1221 CD Arp. cont.* I p.182. His ergo sacramentorum revelationibus Petrus apostolus incitatus mundana spernens et terrena fastidians ... ibi cum Iesu optabat habitare: *Leg. sanct. Hung.* p.13^v. **2** Philautiae vitium monacho ... miserari suggerit corpus *etc.* ... Mundano (τῷ δὲ κοσμικῷ) vero hinc iam curam sibi facere in desideriis suadet: *CERB. Max.* II,60. — [36]

mundatio, -onis f. actus purgandi — (*meg*)tisztítás, *takarítás* (**a** proprie; **b** in *imag.*).

a Item pro mundatione loricarum et armorum ... dedimus ... I^c denarios: *1429 Iványi, Eperjes* p.98. Item pro mundatione turris captivorum dedimus LX d<enarios>: *1497 TT* 1883 p.576. Aurifabro a mundatione scultellarum ferrialium argentearum ... dedi I 1/2 flor<enos>: *1501 MTT XXVI* p.142. Pixidariis pro mundatione pixidarum civitatis den<arios> L: *1509 HtK XV* p.490. **b** Si queris, quur et ipse iustus dicatur, qui iusticia iustorum est et beatorum mundatio mundifica et beatifica dealbatio, ... disce *etc.*: *GER.* p.142. Tunc ... eum (*sc. Christum*) videbunt (*sc. credentes*), ... quando per caritatem et continentiam semetipsos mundaverint, et tanto plus, quanto mundationem (τὴν κάθαρσιν) intendunt: *CERB. Max.* IV,72. Haec est voluntas Dei, sanctificatio i. e. mundatio vel munditia vestra: *Serm. dom.* I p.421. — [10]

mundator, -oris m. (mondator) purgator, qui purgat — *tisztító, aki tisztít.*

Rogamus, ... quod mondatores armorum aliis (*sic*

orig., recte forsan: armorum alias) 'fegwerthyzthythoth' ... citissime infra mitteretis: *1514 Mon. rust.* p.123. — [1]

mandatum vide mandatum

mundialis, -e **1** proprie: ad mundum universalem pertinens — *a világegyetemhez tartozó*; **2** transl.: terrestris, ad hunc mundum pertinens — *földi, evilági.*

1 Quamvis mundialis machine fabricator primum hominem in paradiso deliciarum ... decrevit collocandum: *1371 CD Croat.* XIV p.381. Regalis benignitas ad mundialis regiminis machinam prolatandum fideles regnicolas iugo alicuius gravitatis compressos per donum regni libertatis (*sic, recte DI 9094: liberalitatis*) beneficio ... alleviat: *1405 CD Hung.* X/4 p.389. **2** Si quis in febre huius ecclesie sancte membra ... scandalizat, ... maneat extra ecclesiam iustorum in illa mundiali miseria, sicut hetnicus et publicanus: *Inst. mor.* 2. Quoniam plasmatis mundialis caduca condicio primitiva ex ipsa prothoplasti iactura labem contraxit realiter in posteritatis universe dispendium propagatam: *s.1235, XIV^{med.}/1404 CD Hung.* III/2 p.421. Regalis fastigii celsitudo ... debet illa, que sunt Dei, Deo, et, que sunt cesaris mundialis, ipsi cesari ministrare: *1291 Mon. Str.* II p.293. Antequam ipsi ... in lucem (*sic*) prodiissent mundialem: *1353 CD Zichy II* p.530. Idem dum adhuc vitā frueretur mundiali: *1371 Ibid.* III p.443. Cum nos fragilem et mortalem huiusque mundialis seculi vitam caducam et transitoriam esse sciamus: *1439 Héderváry oklt.* I p.194. Inter mundiales homines non potest esse vera et fidelis dilectio: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXVIII,B. — [19] *Vide etiam mundalis et mundinalis.*

mundialiter adv. huic mundo convenienter — (*e*)világi módon.

Fide recta ... per devocionem debitam non solum spirituali refeccione cor principis ... confovetur, sed etiam ad spiritualia capescenda temporalia huius mundi demulcentia humanos sensus et corda quasi mundialiter in mundanis coalescunt: *1277 Veszpr. okl.* I p.76. Quem (*sc. denarium*) revera mundialiter ut munusculum cum paupercula in orrea (*sic*) Domini videtur inferre: *1291 Mon. Str.* II p.293. Nomine mundi intelliguntur peccatores mundialiter viventes: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXII,G. — [4]

mundicia vide munditia

mundifico, -are purgare, mundum facere — *megtisztít* (**a** proprie; **b** in *imag.*).

a Item ut universi populi ... in fabricam ecclesie sive castri praescripti ligna ducere fossataque circuitus (*sic, recte forsan: circum*) eandem ecclesiam seu castrum tempore necessitatis mundificare (*var.: 1524/? Wenzel, Fuggerek* p.135: mundare) laboresque facere absque omni recusa ... tene<a>ntur: *1516/XVI DF 280728; cf. 1516/1616 DF 205 514* p.5. **b** Deus multipliciter sanctificat homines i<d est> mundificat: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* VII,B. Caro Beate Virginis ... fuit ... iam mundificata: *Id. Stell.* p.76^r. — [4]

mundificus, -a, -um in *imag.*: qui mundum facit — *megtisztít.*

Si queris, quur et ipse iustus dicatur, qui iusticia iustorum est et beatorum mundatio mundifica et beatifica dealbatio: *GER.* p.142. — [1]

mundinalis, -e ad mundum universum pertinens — *a világegyetemhez tartozó.*

Mundinalis fabricae gaudens universitas, / te Beata Trini-

tas benedicat: XIV Dankó, *Hymn*. p.181. — [1] *Vide etiam mundalis et mundialis.*

munditia, -ae f. (mundicia) **1 proprie:** puritas, status mundus — *tisztaság*; **2 transl.:** castitas — *erkölcsösség, erkölcsi tisztaság.*

1 Superbie enim opponenda est humilitas, invidie dilectio, ... avaritiae largitas, luxurie munditia: *Váradí stat.* II,2 (p.81). Vidi ... regem ... esculenta iusque pertractantem et nunquam coinquinatione turpatum, quod profecto mirum est, cum alii ... non possint aut manuum, aut vestimentorum sordes praecavere. Sunt igitur huius regis naturales munditiae: GAL. 17,13–14. Manifestatum est, ... quante fuerit mundicie et puritatis (sc. *S. Elizabeth*), et hoc quoad odoris exalationem. Quia enim corpus eius omni mundicia et castitate in vita nituit, ideo in morte suavitate odoris flagravat: *Leg. sanct. Hung.* p.30^v. **2** Ipse autem ... omnium vitiorum ventus. Inmundus, quia superbiam, quae semper divinae mundicie contraria est, sibi vindicavit: GER. p.136. Et haec quidem ex timore Dei et bona spe fit in anima, illa vero a divino amore et summa munditia (ἀκροτάτης καθάρσεως): CERB. *Max.* II,6. In castris tuis requiritur munditia corporalis, scilicet ab omni inquinamento foedae luxuriae: ANDR. PANN. p.55. — [11] [*Bellus*]

munditivus, -a, -um *purgans, mundum faciens* — (*meg*)*tisztító.*

Aqua habet virtutem munditivam: *Serm. Quinqueecl.* 18 (p.57). — [1] [*Hegyi*]

modo, -are **1 proprie:** purgare — (*meg*)*tisztít, takarít*; **2 transl.** (**a** *sanare* — *meggyógyít*; **b** *iur.:* *aliquem culpā liberare* — *valakit tisztáz, igazol*).

1 Denique ostenditur a perfectissimis inprimis igne cremari (sc. *terra*), demumque supervenientibus aquis mundari sicque aeternaliter purissima ... haberi: GER. p.76. *Margaretha* faciebat coquinam et mundabat hortum: *Inqu. Marg.* p.213. *Cum nobiles terras ... arabiles unacum fimatis, vineas, rubeta ac silvam, necnon et fenilia, viminosas scilicet et mundatas equali mensura ... in quatuor partes quoequales ... divisissent: 1406 Zsigm. oklt.* II,5049. Pro cervisia laboratoribus mundantibus fontem penes balneum f<lorenum> 1: 1433 Fejérpataky, *Szám.* p.316. Laboratori, quod mundavit canalia, den<arios> 6: 1437 *Ibid.* p.379. Quod quicunque ex iobagionibus ... aliquas terras incultas ... secure exstirpent, mudent et colant: *Form. styli* II,234 (p.294). Feci cum aliquibus mulieribus fruges mundare et lavare quartalibus: *Bakócs-cod.* p.370. Iste humilia onera fratrum clam agebat, secessum mundabat: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.116. — *In imag.:* Hae item sunt illae aquae mundantes, de quibus Ezechiel propheta meminit: ... 'In aqua non est lota ad salutem' (cf. *Ez.* 16,4): VALENT. CYB. *Laud.* 325. **2 a** Leprosus ... preventu meritorum eius in via mundatus est: *Leg. Lad.* 11 (p.526). Leprosus uno dumtaxat osculo ... mundavit (sc. *S. Martinus*): BONF. I,5,156. — *In imag.:* Per vinum mundantur putrida, per oleum sanandi foventur, miscenda est ergo lenitas cum severitate: *Stat. Zagr.* I,10 (p.17). **b** Prohibitores ... si culpabiles effecti fuerint, pereant, ut fures, si vero mundati, ... LV pensas solvant: *Decr. c.1077.* 5. Ubi homo ... castrensi nomine Pous portato ferro contra Sab et Sycund mundatus est: *Reg. Var.* 42. *Iudices* utramque partem ... miserunt (*ed.:* miserunt) ... ad examen ferri candentis Waradinum, ubi portato ferro homo

... Martini et Petri mundatus est: *Ibid.* 343. — *Nota:* Infantulus octava die debet circumcidi, et sic ab originali peccato mundabatur: PELB. TEM. *Stell.* p.59^v. *Aliqui* in peccato originali sunt concepti, sed postea mundati sunt, antequam nascerentur ex utero, ut Ioannes Baptista: *Id. Pom. sanct. hiem.* VII,B. — [30] [*Bellus*]

1. mundus, -i m. **1** *κόσμος, naturae rerum summa universitas* — *világegyetem*; **2** *orbis terrarum* — *földkereség*; **3** *rerum humanarum condicio, vita* (*opponitur inferis*) — *e világ, élet (a másvilág ellentéte)* (**a** *res terrenae*; **b** *homines omnes coaequales*; **c** *historia, res gestae*).

1 Orieniiani dicunt ... animas ... in mundi principio peccasse: GER. p.10. Benedictio autem praeterea Filii ad Patrem reverenter admittenda coequalitas et coeternitas, quam habuit cum Patre, priusquam mundus fieret: *Ibid.* p.59. Si placet tibi, domina mundi (sc. *B. M. V.*), ... novellam plantationem Christianitatis aboleri *etc.:* *Leg. Steph. maior* 14 (p.390). Cum ... Iesus Christus, dominator universe fabricae mundi ... tranquillitatem dignatus fuisset largire serenam: 1291/XVIII *CD Arp. cont.* X p.28. Gloriosissime Virgini Marie, mundi domine, celorum regine ... aliquid dedicare ... in destinatione mentis ... fuit: 1297/1519 *Mon. Str.* II p.407. Iunge etiam ... / materiae fluxus et fata regentia mundum: IAN. PANN. *Paneg.* 1,67–68 (p.6). Per orbem / victurum, mundi dum stabit machina, nomen: *Ibid.* 1,895–896 (p.50). Late cedit inane Chaos, / quod caperet teneri coëntia semina mundi, / quo possent atomi pervolitare leves: *Id. Epigr.* 322,6–8 (p.600). In qua reputatione ... apud ... Venetae nobilitatis ... patricios, admiranda velut mundi sidera, ... magnificentia vestra conservetur, ... non sine voluptate ... mentis audimus: PETR. VÁRAD p.249. Sine quibus (sc. *legibus*) nec domus ulla, nec civitas ... stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest: *Tripert. praef.* p.8. Quam (sc. *fidem*) Deus instituit iustis ab origine mundi: MART. THYRN. *Ad procer.* I,305. — *Non plene liquet, an nomen proprium Hung. sit v. forsán huc pertineat:* De villa Quescu mons Mundi est terminus, de alia villa Kescu est terminus fovea: 1113 *Dipl. Hung. ant.* I p.395. **2** Si queris, quomodo rotundum sit cælum istiusmodi (sc. *ecclesia*), discis, quia per circuitum diffusa mundi et ad omne opus bonum parata et in illo fundata est: GER. p.19. Ideo autem elegit (sc. *Deus*) Noe cum uxore et filiis, ut remaneret post diluvium ... et exinde repletur mundus: *Ibid.* p.44. Qui validissima fide Christi evangelium denuntiaverunt ... per totum mundum: *Ibid.* p.47. Sol ab oriente consurgit et in occidente se ponit inluminans univ^{er}sum mundum: *Ibid.* p.62. A duodecim ... ventorum spiritibus mundi globus cingitur totus: *Ibid.* p.174. In capite quoque mundi Roma ... canonicorum congregationes ... statuit (sc. *S. Stephanus*): *Leg. Steph. maior* 11 (p.386). Multi ex diversis mundi partibus audientes de doctrina eius confluebant ad eum: *Leg. Steph. minor* 4 (p.396). De toto mundo in vestro episcopatu locum N. ad serviendum Deo elegi: 1146 *MIÖG* p.377. Scithici ... arcu ac sagittis meliores erant super omnes nationes mundi: P. MAG. I (p.37). Quod ... habitatores terre illius viliores homines essent totius mundi: *Ibid.* 25 (p.66). Deus ad hoc preposuit reges mundo universo, ut *etc.:* 1261/1271 *Reg. Arp.* II p.119. De cunctis mundi partibus homines ...

ad repopulandum terras depopulatas ... edicto regio studuimus convocare: 1268/1382 *Mon. Str.* I p.548. Quocirca patet, sicut mundi nationes alias, de viro et faemina Hungaros originem assumpsisse: SIMON KÉZA 2 (p.142). Rex Ethela ... V annis continue in Sicambria requieuit speculatoribus suis in mundi quatuor partes distributis: *Ibid.* 13 (p.156). Ne concordia extra mundi terminos exilium paciatur: 1291 *CD Arp. cont.* XII p.517. Simon ... diligentibus studiis ... in diversis mundi partibus ... erga nostram claruit maiestatem: 1417 *Mon. herald.* I p.41. Nos lamentari dignum est ... super caput nostrorum dolendis vulneribus, utpote regis, ... item venerandi toti mundo patris, domini Iuliani legati: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,15. Hanc (sc. *Andreolam*) ... natis illustrem mundus adoret: IAN. PANN. *Epigr.* 385,6 (p.639). Cum ... Hunnorum tyrannus ... ipsam Romam, dico mundi reginam, eversum ire pergeret: LAD. VET. p.327. Quod amodo illud iudicii genus extra hoc regnum in mundo inauditum perpetuo aboleatur: 1486 *DRH* III p.277. Multa in eisdem de parte mundi Scitica ... obmissa ... apparebant: IOH. THURÓCZ 5 (p.15). In te igitur totius orbis, pater sanctissime, ... totius mundi totiusque humani generis oculi conversi sunt: PETR. VÁRAD p.30. Quae (sc. *Pannonia*) omnes fertilitate vincis oras / mundi nunc gemino sitas sub axe: VALENT. CYB. *Carm.* IV,3-4. — *Nota: subintellecto sensu* 3 a: Si huiusmodi rumores horribiles essent diffusi per orbem, mundi principes aliter cogitarent: ROGER. 37 (p.583). Ad hoc regibus mundi ex superna providencia gladius potestatis datus est, ut etc.: 1270 *CD Croat.* V p.568. Regum et mundi principum reverencie congruit, ... ut etc.: 1286 *CD Arp. cont.* IX p.440. Te regna mundi, super quae omnia principatum tenes, supplices adorant: PETR. VÁRAD p.30. — *Locut.: 'nemo, nihil sim. in mundo' i.q. omnino (non) — egyáltalán (nem):* Quod ... Scithici ... nichil habuissent in mundo, quod perdere timuissent pro illata sibi iniuria: P.MAG. 1 (p.36). Et absque Dario et Cyro atque Alexandro nulla gens ausa fuit in mundo in terram illorum intrare: *Ibid.* 1 (p.37). Adduxerat ... regina ... Totam, tam formosam et pulcherrimam, quod eo tempore vix in mundo sibi similis haberetur: SIMON KÉZA 91 (p.191). Nihil aliud magis in hoc mundo desideramus, quam ut Christiana religio ... liberetur: 1476 *Mátyás lev.* I p.356. Advigilabo in omnibus ... nihil in hoc mundo maiori desiderio affectans, quam ... sanctitatis vestrae gratiam ... promereri: PETR. VÁRAD p.36. Quod Austriam ipsam ... tueamur, ... nec aliquā mundi viā ab Hungaria alienemus: *Confirm.* 1490. 6. **3 a** Apostolici nil possident illosque minime recipiunt, qui aliquid in hoc mundo utuntur: GER. p.10. Quicquid enim huic mundo, in quo Deus non regnat, tribuitur, diabolo ... offertur: *Ibid.* p.69. Videre Deum homini est iam ... istiusmodi desiderio funditus mundo mori: *Ibid.* p.113. Penne autem istiusmodi amor Dei est et contemptus mundi: *Ibid.* p.115. Supra ... mundum et mundum intromisimus, quasi duos invenientes mundos. ... Christus discretionem videtur facere mundorum: *Ibid.* p.174. Ut, qui eum (sc. *S. Stephanum*) gloriā et honore mundi presentis dignum fecerat, celestis patrie civibus clementer associare dignaretur: *Leg. Steph. maior* 10 (p.386). Andre<as> ... ab huius mundi laborioso certamine ad eremi se transtulit solitudinem: 1131-1141 *PRT* I p.595. Quando semper

in tempore orationis nihil intellectus mundi (μηδὲν τῶν τοῦ κόσμου νοημάτων) molestaverit mentem tuam: CERB. *Max.* I,88. Opto ... ad portum monasterii ... ex huius mundi fugere naufragio: 1146 *MIÖG* p.375. Arridentis sibi atque blandientis mundi gloriam caducam reputans et transitoriam esurivit ... iustitiam (sc. *S. Ladislaus*): *Leg. Lad.* 3 (p.516). Cum mundus labilis et eius accio sit caduca: c.1202/1334 *CD patr.* VIII p.11. In mundi rebus quandoque solet oriri controversia: 1225 *CD Arp. cont.* XI p.191. Decor huius mundi fugit velud umbra: 1237 *PRT* I p.752. Mundus deceptivus et senescens simul cum incerti temporis labilitate vacillatur et dilabitur: 1246 *CD Croat.* IV p.303. Quis enim in isto flebili et fluctuanti mundo existens hoc non attendit, quod etc.: 1256 *Mon. Str.* I p.440. Cum iam de hoc mundo testatoriam (sc. *commorationem*) mutaret ad Dominum (sc. *testator*): 1265 *Ibid.* p.522. In istis itaque ... pompis ... Ethela rex Hunnorum prae caeteris regibus sui temporis gloriosior erat in hoc mundo: SIMON KÉZA 10 (p.152). Excelli (sic) regis filius ... pro humani redemptione generis ad yma mundi descendit: 1292/1310 *Mon. Str.* II p.320. Nam ... puer ... / ... conscius / mundane vanitatis / mundum vitare voluit: XIV *Dankó, Hymn.* p.144. Gerhardus ... permansit in monasterio studio inherens ad tempus omnibus diebus, quibus onus huius mundi portavit: *Leg. Gerh. maior* 2 (p.483). Felices ... in hoc mundo memoria consequitur: IOH. VITÉZ *Epist.* 20,8. Beatissimus pontifex ... impendit uberes lacrimas in funere mundi, succrescentem malorum sensum aperuit: *Id. Or.* 7,8. Constat, quam misera vita et mundus, quod turbatur fides utputa salusque: *Ibid.* 7,24. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori: ANDR. PANN. p.43. Qui potius insistunt vanitatibus mundi sive principis diaboli, quod intendant predicacioni: XV^{ex.} *Komárom vm. okl.* p.142. Non fuit hic mundi vano seductus amore (sc. *rex*): MART. THYRN. *Ad procer.* II,325. — *Nota: in imag.:* Mundus vero interior ac spiritui mancipatus habet ventos suos: GER. p.175. Similiter spiritualis mundus, nimirum ecclesia, caelo et terrā et mari (sc. *constat*), id est caritate, spe et fide: *Ibid.* — *'Alius m.' i.q. inferi — másvilág:* Illi Siculi estimant, quem interficiunt, ut ille in alio mundo servitor suus efficiatur: 1515 *Székelyoklt.* VIII p.247. — *'Nasci, ingredi sim. in mundum v. in mundo' i.q. in lucem prodi — világra jön:* Dux autem Almus postquam natus est in mundum, factum est duci Ugek ... gaudium magnum: P.MAG. 4 (p.39). Cum nichil habentes ingressi simus in mundum et relictis omnibus regredi debeamus: 1265 *Mon. Str.* I p.526. Quod ipsa actrix domina tempore vendicionis ... possessionis nata in mundo extitisset: 1348 *CD Károlyi* I p.177. Quod idem Ladislaus eo tempore ... iam in mundum natus fuerit: 1351 *Ibid.* p.194. **b** Fides ... hec est, ut ... dominum nostrum Ihesum Christum ... pro totius mundi salute in crucis patibulo passum ... firmiter credas: *Inst. mor.* 1. Quemadmodum in contemplationibus iudicii mundi valde astrictus perhibetur, ubi partem vasorum Dei leniter affatim tetigit: GER. p.6. Veniente vero superno paraclito in apostolis totum divinis mundum terruerunt bucinis: *Ibid.* p.24. Beatus autem et felix, qui in hac parte neminem honorat, nisi veritatem, quę nullam inimicitiam mundi timet: *Ibid.* p.37. Catenis quippe et iugibus compedibus traditus mundum non me-